Министерство

образования и науки

Нижегородской области

Адрес места нахождения: ул. Ильинская, д. 18

г. Нижний Новгород, 603950

Почтовый адрес: Кремль, корп. 14

г. Нижний Новгород, 603082

тел. 433-24-51, факс 434-11-90

е-mail: minobr@nobl.ru

__________  №  _________________

на № ________________ от  ________

В соответствии с письмом министерства труда и социальной защиты

Российской Федерации (далее – Минтруд России) от 9 апреля 2025 г. № 13-6/10/В-

6273 об обращении Общероссийской общественной организации «Всероссийское

общество инвалидов» (далее – ВОИ) просим Вас распространить информацию об

уникальном учебно-реабилитационном курсе ВОИ для молодых инвалидов с

травмой позвоночника «Основы независимой жизни человека на инвалидной

коляске» (далее – «Реакурс ВОИ»).

Согласно информации ВОИ в Минтруд России указанный курс уже доказал

свою эффективность и востребованность среди молодых людей с травмой

позвоночника. В рамках его прохождения участники получают навыки,

необходимые для активной жизни (техника езды на инвалидной коляске,

плавание, аэробика и так далее), знакомятся с решениями по актуальным

вопросам жизни людей с травмой позвоночника и участвуют в культурных

мероприятиях. Формат курса дает возможность участникам преодолеть

физические и психологические барьеры, найти друзей, в будущем создать семью.

В целях развития проекта и расширения базы потенциальных участников,

ВОИ на 2025 год запланировало проведение мероприятий «Реакурс ВОИ» в

субъектах Российской Федерации. В связи с этим просим Вас разместить на

официальных сайтах органов, осуществляющих управление в сфере образования

муниципальных и городских округов Нижегородской области, информацию о

«Реакурс ВОИ», расположенную по адресу – www.reakurs.voi.ru (брошюра

прилагается).

И.о. министра                                                                                               Л.В. Широкова

Зеленцова София Николаевна

8 831 437 07 92

 Руководителям органов,

осуществляющих управление в

сфере образования муниципальных

и городских округов

Нижегородской области

    Вх-001-176471/25

09.04.25

mailto:minobr@nobl.ru